
 

 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 
N. 162 del 14 Dicembre 2022 

 
 
OGGETTO: Liquidazione per trasferimento somme al Comune di Bitti per iniziative inerenti la 
valorizzazione della Riserva di Biosfera Tepilora, Rio Posada e Montalbo attraverso il canto a te-
nore, riconosciuto quale Patrimonio Culturale Immateriale UNESCO, nell’ottica dell’integrazione 
tra i riconoscimenti dell’UNESCO presenti nel territorio.  
 

 
LA DIRETTRICE 

 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 

del 22 aprile 2016; 

- il Bilancio di previsione 2022/2024 regolarmente approvato dall’Assemblea del Parco con 

deliberazione n.16 del 10 Giugno 2022; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale così come da regolamento 

degli uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale 

Regionale di Tepilora; 

ATTESA la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame;  

PREMESSO CHE  

-  il 14 giugno 2017 il territorio “Tepilora Rio Posada e Montalbo” ha ottenuto il riconoscimento 

ufficiale di Riserva di Biosfera da parte dell’UNESCO per il programma “Man and Biosphere” 

(MAB), e che tale riconoscimento è soggetto a verifica da parte dell’UNESCO con cadenza decen-

nale; 

- Il Parco naturale regionale di Tepilora è il soggetto gestore della succitata Riserva di Biosfera, e 

pertanto responsabile della realizzazione delle iniziative che ne consentano lo sviluppo e la valoriz-

zazione; 

PROLOCO POSADA
Casella di testo
MANDATO N. 700 DEL 14.12.2022



 
 

CONSIDERATO che, nell’ambito delle proposte per la valorizzazione della Riserva della Biosfera Tepi-

lora, Rio Posada e Montalbo che sono state avanzate, una delle più significative riguarda l’oppor-

tunità di valorizzare in maniera integrata i diversi riconoscimenti UNESCO del territorio, in parti-

colare la tradizione del canto a tenore, riconosciuto quale Patrimonio Culturale Immateriale UNE-

SCO, di cui il territorio di Bitti ha una consolidata e celebre tradizione. 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 38 del 12 dicembre 2022 con cui si approva la proposta di trasfe-

rire al Comune di Bitti la somma di € 6.000 dal capitolo 101205 Art.1 Missione 1, Pgm 2, PdC 

1.04.01.02, per iniziative inerenti la valorizzazione della Riserva di Biosfera Tepilora, Rio Posada e 

Montalbo attraverso il canto a tenore, che il Comune ha in fase di realizzazione, in considerazione 

della consolidata e celebre tradizione dello stesso Comune sul canto a tenore. 

DATO ATTO CHE la spesa andrà imputata sul cap. n. 101205/1 Art.1 Missione 1, Pgm 2, PdC 1.04.01.02 

del Bilancio dell’Ente 2022/2024;  

VISTA la Determinazione della Direttrice n.161 del 14/12/2022 di impegno dei fondi relativi; 

ACQUISITO il documento DURC del Comune di Bitti, che risulta regolare, con scadenza il 09/03/2023 

(Numero Protocollo INPS_33500696 Data richiesta 09/11/2022 Scadenza validità 09/03/2023); 

DATO ATTO che l’IBAN BANKITALIA del Comune di Bitti è IT12D0100003245521300305632, come 

risulta dalla pubblicazione obbligatoria nella sezione Amministrazione trasparente del Comune al 

link https://www.comune.bitti.nu.it/index.php/ente/trasparenza/10068  

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile del procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

competenti Responsabili; 

Tutto ciò premesso;  

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 

DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 6.000, a favore del Comune di Bitti, Piazza Asproni 47, 08021 

- Bitti (NU), C.F. 80006550919, P.I. 00620450916 a valere sul capitolo 101205/1 imp. 630/2022, 

sul conto IBAN BANKITALIA IT12D0100003245521300305632 del Comune di Bitti. 

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti 

conseguenti, per quanto di competenza; 

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito WEB del Parco; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta 

generale e al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa.      

 
 

                                                                                                                              La Direttrice  

                                                                                                                  Marianna Agostina Mossa 

 

 

https://www.comune.bitti.nu.it/index.php/ente/trasparenza/10068


 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere 

FAVOREVOLE sulla regolarità contabile del presente atto. 
 
 

                                                                      La Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

                                                                                                      Dott.ssa Claudia Satta 

 

 

 

 


		2022-12-14T13:11:07+0100
	Marianna Agostina Mossa


		2022-12-14T16:05:18+0100
	satta claudia




